臺北市殯葬管理處與臺北市葬儀商業同業公會101年第1次定期座談會會議紀錄

會議時間：101年02月29日下午1時30分
會議地點：本處會議室

主席：吳處長坤宏                          記錄：周淑真
      王理事長志成（請假）
出席人員：如簽到表

1、 主席報告：（略）
2、 確認前次會議紀錄：無修正意見
3、 工作報告：
 一、綜合企劃課：

     目前本課刻正規劃環保花葬，預計年底完成，另本（101）年
度海葬將預訂於5月11日舉行，敬請  貴會所屬會員多加宣
導

二、墓政管理課：

本（101）年度起富德靈骨樓及陽明山靈骨塔不再販賣金、銀

紙，建請家屬自備並請少量焚燒，同時清明節期間本
處將集中代焚金、銀紙，請業者協助宣導。
    三、第一殯儀館：
        有關停棺室移柩請業者於早上7時以後至11時以前配合辦理。
    四、第二殯儀館駐衛警報告：
        建請在禮廳佈置之業者車輛配合進出時間以維護現場秩序。
肆、提案討論：                      提案單位：葬儀公會
  提案一：禮廳第四場開放時，配合設施應請同步開放配合。
說    明：

一、 禮廳第四場（17~19時）開放時，均為  貴處下班之後。
二、喪家付出相同之費用，卻受到不同之待遇；是否合理？

   三、如：家屬休息室均未開放，喪家家屬無處避風、避雨、避寒。

   四、如：富德靈骨樓之進塔配套措施。（時間、程序之配合等）

   五、殯葬處管理政府之公用服務設施，卻未盡善良管理人之責任，是
否不妥？
建    議：請殯葬處妥善處理。
墓政管理課說明：週一至週六自上午8點至下午4點皆可申請塔位選位

，如要晉塔亦自上午8點至下午4點全年無休隨時可
晉塔，包括過年期間及例假日。
主席裁示：請第一殯儀館、第二殯儀館內配合禮廳第四場開放時，家屬
休息室亦開放家屬使用。
提案二：相關本會會員權益之公文書，務請通知本會。
說    明：
   一、貴處有關本會會員權益之公文書，事關全體會員之公平、公正、
公開性。

   二、例：總務課11/4無名屍招標案、101年度花店招標案、停車場
招標案等，並未通知本會。

   三、若只限於一般政令宣導，才特別通知公會；豈非讓本會有被利用、
只淪為供備書之感覺。是否不妥當？

   四、溝通應採雙向。（如僅為單向溝通，而無相互配合；是否不妥當？

建    議：請殯葬管理處協調處理。
主席裁示：本處辦理各項採購皆依採購法規定公告於政府採購網站，本
處辦理聯合奠祭、無名屍、花材廢棄物及棺木等招標案約

在年底辦理，爾後如招標公告後，則通知公會轉知會員知悉。
提案三：貴處兩館進館把關處若不嚴格執行，是否又易形成殯葬黃牛著
床溫室？務請進行瞭解、防堵！
說    明：

一、兩館進館作業處所，應正常檢驗本會識別證確認業者身份，維護
合法作業。以防止殯葬黃牛以「自辦方式」進行，然後配合貴處
線上作業，以亡者姓名登記給予之「條碼」訂廳、繳款。
  二、該「條碼」易造成搶廳。（喪家並不知道有條碼）（造成服務中心
櫃台結帳時亦不得不准予結帳）

  三、殯葬黃牛取得條碼後，以線上作業匯款及結帳形成之自辦案件，
貴處可有對策？

  四、二館自辦案件依然偏多，是否令人可議？

  五、建議自進館起即執行識別證確認作業。

建    議：請殯葬管理處妥善處理。
主席裁示：

  一、將在服務中心及遺體進館之化妝室做告示牌：請家屬勿配合非法業者以「自辦」名義申請治喪事宜，以維護自身權益。

   二、本處殯儀管理課會同政風室、一、二館管理員加強現場稽查。

   三、若有發現合法業者以自辦名義辦理，則通知國稅局並副知公會。

   四、非法業者以自辦名義辦理治喪事宜，請第一殯儀館、第二殯儀館

禮堂管理員配合通報，並以殯葬管理條例第38條規定處罰之。
提案四：自辦家屬應填寫切結書，由申請人親自現場辦理各項事務。
建    議：請殯葬管理處妥善處理。
主席裁示：合法業者若有未帶大、小章，而符合其他要件即可辦理，密

碼可先給，另事後於規定時間內將資料補正。
 提案五：由業者委託人力公司代辦時，應要求人力公司在被委託書上，
填寫該業者公司名銜。
 說  明：進館作業處所及服務台兩處，應正常檢驗本會識別證確認業者
身份。
 建  議：請殯葬管理處妥善處理。
 主席裁示：化妝室同仁於接收大體時，若有發現非法業者以自辦名義辦
理，請留下該公司電話及姓名。
提案六：兩館服務中心應設置銀行櫃員機，以利業者作業。
 說  明：
一、業者結帳作業，常需取款（攜款不足時，或款項過鉅，攜帶不便
之情形）。

   二、眾多業者反應，若無該項設備；既不先進，又失服務大眾之美意。

   三、喪家家屬、來賓亦有提款需求。

建    議：請殯葬處瞭解後處理。
主席裁示：本處將暫時遷移至青峯活動中心，將評估可否於該大樓申請

設立提款機並公開招標招商。
提案七：兩館服務中心禮廳訂租，應請透明化
說    明：建議以看板註明，讓業者能一目瞭然。

建    議：請殯葬處瞭解後處理。
主席裁示：向資訊室了解電腦是否有備份資料，若電腦當機時，可以備

份資料繼續使用訂租作業。

請總務課了解未來搬遷後之服務中心，是否只有1部電腦供民
眾查詢，必要時請再增設。
提案八：建議丁級廳亦裝置監視器，以維護館內安全。
 說  明：

  一、業者反應使用丁級廳時，前一天佈置之花籃遭更換名牌，涉嫌侵
占（顯為貪小便宜之不肖業者所為）。

  二、諸如此類細小糾紛之防止，建議亦裝置監視器，以維護整體安全。（並可達到蒐證之效果）
 建  議：請殯葬處瞭解後處理。
主席裁示：一館業己完成監視器裝置，二館將於四月完成。
提案九：建議殯葬管理處1.2兩館電腦當機後，應有複案應對。
 說  明：

  一、兩館服務台電腦當機後，只能無奈等候。
  二、建議採不斷電系統，或其它備用方式應對。
 建  議：請殯葬處瞭解後處理。
 主席裁示：同提案七。
提案十：2館服務台抽號碼牌後，應限定辦理件數，以維公平、合理。
 說  明：

   一、抽號碼牌後，若無下限；下一號可能要等很久，顯不合理。

   二、建議一號辦1件。
 建  議：請殯葬處瞭解後處理。
 主席裁示：一家公司至多可辦理3件，另請於連續假或過年期間務必公
告業者知悉以求公平並兼顧效率問題。
提案十一：建議殯葬管理處停車場管理，能給予快速通關處理；以節約
各業者過關時程。
 說  明：

   一、貴處停車場管理遇有車輛眾多時，往往必需焦急等待。

   二、遇有急件時，應請給予業者快速通關處理方式。
 建  議：請殯葬處瞭解後處理。
 主席裁示：請公會協助宣導靈車優先開放通行，家屬則下車步行，請駐

警協助執行。
 伍、臨時動議：
 提案一、拜飯區何時至新地方提供服務。
 主席裁示：請二館要求建築師設計第三層抽出擺好再推進去，避免在第

二層為踏板。
提案二、有關治喪禮廳第四場次加場以疏解場次不足，建請同意。
主席裁示：第二殯儀館以加價日開放第四場次以符實際需要，預計至

          （101）年6月30日止。
陸、主席結論：相關決議，請業務單位積極辦理。
柒、散會：15時正

PAGE
                                                        2